АДМИНИСТРАЦИЯ

 ПОДОСИНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОДОСИНОВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  12.04.2017

	№
	25

	пгт Подосиновец

	Об утверждении методики расчета ставок платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда в жилых домах, расположенных на территории Подосиновского городского поселения

            В соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131- ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 688/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»  Администрация Подосиновского городского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику расчета ставок за наем жилых помещений муниципального жилого фонда  в жилых домах, расположенных на территории Подосиновского городского поселения. Прилагается.
2. Постановление Администрации Подосиновского городского поселения от 15.12.2014 № 94 «Об утверждении методики расчета ставок платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда в жилых домах, расположенных на территории Подосиновского городского поселения» признать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Подосиновского городского поселения, разместить на официальном сайте Администрации Подосиновского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по имуществу Подосиновского городского поселения Шутихину Н.В.
Заместитель главы администрации
Подосиновского городского поселения              Ю.В. Овечкина

                                                                         УТВЕРЖДЕНА
постановлением

Администрации Подосиновского

городского поселения

от 12.04.2017 № 25
Методика расчета ставок платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда в жилых домах,

расположенных на территории Подосиновского городского поселения
1. Общие положения

1.1. Методика расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) жилищного фонда муниципального образования Подосиновского городского поселения разработана в соответствии с Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Минстроя России от 27.09.2016 № 688/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»  и определяет единый порядок расчета платы за наем жилищного фонда муниципального образования Подосиновского городского поселения.

1.2. Размер платы за наем жилого помещения жилищного фонда муниципального образования Подосиновского городского поселения определяется исходя из занимаемой нанимателем жилого помещения общей площади данного помещения.

1.3. Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, месторасположения дома.

1.4. Используемые в данной Методике показатели корректируются по мере изменения социально-экономической ситуации и введения в действие новых нормативных актов.
2. Расчет платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения Подосиновского городского поселения, определяется по формуле:

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где:

Пнj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения (кв. м).

2.1.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании Подосиновский район Кировской области, в котором находится жилое помещение, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений (распоряжение Администрации Подосиновского района Кировской области от 19.12.2016 № 587 на основании данных территориального органа Федеральной службы государственной статистики).

2.1.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле:
Кj = К1+К2+К3, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения:

- кирпич, панель, железобетон – 1,3;

- смешанный тип – 1;

- дерево – 0,8

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения:

- отсутствие благоустройства – 0;

- наличие водопровода – 0,8;

- наличие водопровода и канализации – 1;

- наличие водопровода, канализации и горячей воды – 1,1;

- наличие водопровода, канализации и центрального отопления – 1,1;

- наличие водопровода, канализации, горячей воды и центрального отопления –  1,3

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

- здания, расположенные в черте пгт Подосиновец – 1,3;

- здания, находящиеся в сельской местности – 0,8.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

2.1.3. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается органом местного самоуправления исходя из социально-экономических условий в данном муниципальном образовании, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в Подосиновском городском поселении, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.
3. Заключительные положения

3.1. Расчет платы за наем жилого помещения ежемесячно производится наймодателем жилого помещения жилищного фонда муниципального образования Подосиновского городского поселения.

3.2. Плата за наем вносится ежемесячно нанимателем жилого помещения специализированного жилищного фонда муниципального образования Подосиновского городского поселения на лицевой счет наймодателя данного жилого помещения.

3.3. Об изменении размера платы за наем жилого помещения наймодатель обязан информировать нанимателей жилых помещений в письменной форме в установленном действующим законодательством порядке.

                         _____________________________________